τοῦτο σκοπῆ, quem frustra tentavit Bentley. Lege, Ἀπόλλωλεν, ἐν ἑαυτῷ τις ἦν τοῦτο σκοπῆ.

Neque est quod quis arbitretur eo pronomen spurium esse, quod locum mutat. Exstat Aristophanis fragmentum e Thesmothorizans alteris apud Athen. III. p. 104. E. Ἴχθῦς τις ἰώνηται, ἢ σηπίδιον, ἢ τῶν πλαγεῖων κариδων, ἢ πουλύκους; Primus versus sic citatur, VII. p. 324. B. Ἴχθῦς ἰώνηται τις. Num et ibi spurium est τις, quod locum mutat? In primo versu male Ἴχθῦς pro singulari capit Brunckius, in secundo non melius τις ante κариδων interpolat. Καριδος enim interdum quidem secundam corruptit, semper vero primam producit. Idem Aristophanes in Acharn. 568. Εἰς ἔστι τις Ταξιαρχος, ἢ στρατηγός, ἢ τευχιομάχος ἀνήρ, βοηθησάτω τις ἀνάσας. Sic olim editi. Sed Brunckii et Invernizii MSS. εἶτε τις ἔστι. Aut igitur prius τις expungamus, quia sedis est incertæ, aut secundum,

[⁵ Voluit, opinor, Καρίς. SCHÆF.]

πολλαὶ γὰρ ἡμῶν, αἱ μὲν εἰς' ἐπίφθονοι,

1167. Restitui utcumque mendosam Aldi, omnium MSS. et Stobæi lxi. p. 289. ed. Grot. lectionem. οὐδὲν εἰς' Musgravius, quem sequitur Brunckius. αἱ μὲν οὐκ edidit Beckius. Fortasse sanus est hic versus, et legendum in sequenti cum Reiskio, τῶν καλῶν. Utut hæc sunt, liberam eligendi potestatem lectoribus reliqui. [Cave quicquam ex his eligas: nam vulgata optime se habet. Sensus: αἰᾶ ἐπιθία πρὸς μὲν, cum sint innocētissimæ. Conf. Med. 305. quem locum, nostro etiam formâ congruum, si viri docti comparassent, fluctus in simpulo excitare abstinuissent. Quod autem Matthiæ ad πολλαὶ,—αἱ μὲν—, αἱ δ'— offendit, non meminerat vir optimus, talia se passim legisse. Galenus, qui nunc ipsum mihi in manibus est, (non erit amplius, sexto Tomo finito,) T. vi. p. 850. ed. Lips. plane ut Euripides: Πολλοὶ γὰρ τούτων, οἱ μὲν ἐν αὐταῖς ταῖς ἰδοῖς ἀπέθανον, οἱ δὲ εἰς πανδοχείον, πρὶν ἢ οἰκαδὲ παραγενέσθαι φθάσαντες, ἡμίθνητες τε καὶ κατεψυγμένοι φαίνονται. V. similia in nota Hoogeveni ad Viger. i. 4. p. 5. Sed quid hæc cito, cum in promptu sit Euripideum v. 1133. sq. ? De vulgo autem mulierum non puto Chorum loqui. SCHÆFF.] Reiskianæ emendationi non male ob-

icit Hermannus, καλὴ de femina vix dici, nisi cum ad corporis dotes spectat; quocirca hodie malim, parte Musgraviæ conjecturæ adsumta, legere, πολλαὶ γὰρ αἱ μὲν οὐδὲν εἰς' ἐπίφθονοι. Pronomina sæpe sine causa ejecere librarii, sæpe sine causa addidere. Recte ἡμᾶς, quod exciderat, restituit Brunckius Sophocli Electr. 1403. male Invernizius e MS. Ravennate edidit Aristoph. Nub. 1448. (1458.) Ἐμεῖς ποιοῦμεν ταῦθ' ἐκάστοθ', ὄντιν' ἂν Γνώμεν, pro Ἀεὶ ποιοῦμεν, quod satis firmabit ejusdem fabulæ versus 1279. (1282.) et quæ notavi ad Euripid. Phœniss. 1422. Nec spernendum puto ἡμᾶς pro ἄλλως supra 487. [Sententiæ satis perspicua: nonnullas quidem malas esse mulieres, sed alias probo ingenio. Ipsa verba magna obscuritate laborant. Nam quum bimembres sit sententiæ, dubium est, utri parti laus mulierum insit, utri reprehensio. Sed plerique hæc verba: αἱ δ' εἰς ἀριθμὸν τῶν κακῶν πεφύκαμεν, in eum sensum acceperunt, ut illa statuerent esse concedentes chori, reperiri mulieres, in quas caderent illa, quibus universum genus insectatus fuerat Polymestor, convicia. Principes in hanc sententiam fuerunt veteres scholiastæ: sed iidem, ut illis verbis recte opponerentur, quæ

quia male repetitum. Minime gentium. Rursus idem Aristophanes in Thesmophoriazasis superstibus 543. εἰ μὲν οὖν τις ἔστιν· εἰ δὲ μή, αὐταὶ ἡμεῖς γε καὶ τὰ δουλάρια, τόφραν ποθὲν λαβοῦσαι. Citatur hic locus a Scholiaste Veneto ad Iliad. A. 137. in exemplum Attici ἀναντ-αποδότου, hoc ordine: ἔστι τις· quicum consentit codex Townleianus. Valde tamen pronus esset ad novandum, qui vulgatæ lectioni hoc nomine controversiam moveret. Aristophanes Av. 1328. Πάνυ γὰρ βραδύς τις ἐστὶν ὡσπερ ὄνος. Hic versus anapæsticus esse debet, cum versu 1316. repondeat. Versus enim 1313—1334 in strophē et antistrophē dividendi sunt, et in secundo strophes versu legendum, Καλοὶ τις ἀνθρώπων, deleta particula; in primo antistrophes reponendum περιστῶν, in secundo delendum αὐ γ', et in fine repetendi versus 1323, 1324. Utrumque ἂν et αὐ γ' omittunt Brunckii membranæ et Ravennas. Si καλεῖ cum Ravennate et editionibus retinebis, pro δ' ἂν erit δὴ legendum in versu primo. At quomodo

versus 1328 anapæsticus tandem fiet? Nimirum harum ipsarum vocum transpositione, quæ in exemplis supra allatis metro satis bene convenit, in hoc versu nocet. Legendum enim, Πάνυ γὰρ βραδύς ἐστὶ τις, ὡσπερ ὄνος.

Postremo erunt fortasse, qui λέγων ἔστιν elegantius putent, quam simplex λέγει. Pars elegantius non minima est ipsa varietas; et quatenus hanc assequitur oratio, hactenus sane jucundior ad animum et aures accidit. Verum nihil tam reconditæ aut eximie elegantie hæc varietas habere mihi videtur, quin eam libraribus paullo doctior in alterius locum substituere posset. Hoc exemplo non dissimili illustrem, quod in nota ad 1141. promisi. Elegantius est participium cum verbo, copula omissa, conjunctum, quam duo verba per copulam conjuncta. Recte igitur, opinor, cum Brunckio 568. edidit κρύπτουσα pro κρύπτειν τε, recte Brunckius in Aristoph. Nub. 1414. e MS. dedit τύπτοντα pro τύπτειν τε, unde legendum in Æschyl. Pers. 1059. Καὶ στέρν' ἀράσσω ἐπιθία

αὶ δ' εἰς ἀριθμὸν τῶν κακῶν πεφόκαμεν.

priore versu leguntur, vocabulo ἐπιφθονός significationem tribuerunt prorsus inusitatam, immo falsam, ut esset idem quod *ἐπαινετός, ζηλωτός*. Semper enim dicitur de iis, qui mediocritatem quaudam vel bonarum rerum vel malorum egressi in invidiam odiumque incurrunt. Hoc qui intellexerunt recentiores interpretes de altero versu non mutarunt sententiam: priorem vero illata negativa particula corrigendum censuerunt. Sic Musgravius, quem sequitur Brunckius, scripsit: *πολλαὶ γὰρ ἡμῶν οὐδὲν εἰς' ἐπιφθονοί*. Beckius: *πολλαὶ γὰρ ἡμῶν αἱ μὲν οὐκ ἐπιφθονοί*: denique Porsonus, ejecto pronomine: *πολλαὶ γὰρ' αἱ μὲν οὐδὲν εἰς' ἐπιφθονοί*. Non dicam nunc, quid sit ex his verisimillimum: quanquam segre, credo, omnes concedent omitti potuisse ejusmodi vocabulum, ex quo sententiæ integritas vanderet: sed demus esse in his conjecturis quod genuinam Euripidis manum referat. Quid igitur est hoc, alias mulierum bonas sane esse, alias malorum in numero habendas? Talia ab eo dici, qui reprehendere vellet mulieres, minime mirum foret; sed quum eas vindicare chorus a promiscua illa

criminatione velit, quid aliud quam inverso ordine illa dici debebant, ut præcederet culpæ in nonnullis confessio, sequeretur defensio? Itaque mihi quidem plane convenit cum Hermanno non esse corruptam prioris versus scripturam: sitne depravata in altero, ut idem censet, videbimus. Etenim qui sequitur versus ex vulgata lectione non videtur in laudem feminarum accipi posse. Quamobrem Reiskius corripbat *τῶν καλῶν*. At hoc de femina dici vix potest, nisi si corporis formam, non animi bona, spectes. Quod qui recte monuit Hermannus allam ipse, eamque, ut ait, certissimam emendationem proposuit: *αἱ δ' οὐκ ἐς ἀριθμὸν τῶν κακῶν πεφόκαμεν*. Speramus hodie minus certam eam videri viro egregio: negationem enim, præsertim in tanto sanitatis colore, non magis hoc versu quam superiore adducor ut obliteratam esse credam. Ut breviter dicam, explicatione eget hic locus, non correctione, neque, si quid est peccatum, magis id libriorum negligentis, quam ipsi poetæ tribuendum, qui quod sentiebant paulo obscurius eloquutus est. Quodsi quis improbitur quam propositurus sum interpretationem, hoc

τὸ Μῦσιον. Aristoph. Pac. 405. Ἡ γὰρ Σελήνη, ἧ πανούργος Ἥλιος, Ἰμὶ ἐπιβουλεύουσι πολλὸν ἤδη χρόνον, τοῖς βαρβάροις προδίδου τὴν Ἑλλάδα. Cum nulla sit causa, quare oratio ἀσύνδετος maneat, conjicere possis vel τοῖς βαρβάροις τε, vel προδιδόναι, ut regatur ab ἐπιβουλεύουσι, cujus structuræ exemplum habet ipse Aristophanes Plut. 1112. alia suppeditant H. Stephanus Th. G. L. T. I. p. 770. F. et Hemsterhusius ad Lucian. Deor. Dialog. xxi. 2. p. 268. Sed Ravenntatis codicis lectio ἐπιβουλεύοντες leviter mutata genuina fiet, ἐπιβουλεύοντες. Nec tamen adeo remota a librorum cognitione erat hæc phrasia, quin eam aliquando in textum contra metrum invexerint; ut Acharn. 1145. Σοὶ δὲ ῥιγῶντι προφυλάττει, et Pac. 628. ἦν ἐγὼ φτεύσας ἐξεθρεψάμην, quorum vitiorem prius tollunt MSS. alterum sustulit Dawesius. Σοὶ δὲ ῥιγῶν καὶ προφυλάττει. ἦν ἐγὼ φτεύσα κάξεθρεψάμην. Ipse equidem edidi, Hec. 662. κούκτι' εἰ βλέπουσα φῶς, ubi Lib. P. habet κούκτι' βλέπει φῶς. Quod si quis contra me urgebit, respondebo, veterem lectionem me unius codicis auctoritate mutare noluisse: aliter non minus

facile, si φῶς in φῶς semel mutatum esset, vulgatam et κούκτι' βλέπει φῶς nasci potuisse, quam illud et vulgata potuit. Satis enim trita est hæc locutio non solum apud Tragicos, sed apud Comicos, apud Atticos, apud omnis generis et ætatis scriptores. Ejus si quis exempla cumulare instituet, caute absteineat, tum ab *εἰ δῶσων* Hec. 577. et similibus, ubi *εἰ* est *id*is, non *es*, tum a *κτείνας γέννη*, et *προδοῦς γέννη*, quæ diversi sunt generis. Casu etiam interdum fieri potest, ut hæc phrasæ permutterentur. In Platonis Politico Scholiastes p. 38. pro *ξυμβαίνη* variam lectionem *ξυμβάν ἢ* præbet. Verum quam facile erat in tam parvo discrimine alterum alteri supponere! Supra *ἀνεστήκει* Aristoph. Plut. 738. unus codex apud Brunckium superscriptum habet, *ἀνεστηκῶς ἦν*. Scholiastes Platonis, p. 74. primo Homericum *ἢ ἐκῶν μεθίης* citat, deinde *παραφράζων* ait, *καὶ ἔστιν ὁ τοιοῦτος ἐκῶν μεθίης, καὶ μὴ προσέχων τὸν νοῦν*. Iarchas apud Philostratum, V. A. III. 47. ait τοὺς Πυγμαίους οἰκεῖν μὲν ὑπογίους, κείσθαι δὲ ὑπὲρ τὸν Γάγγην, ζῶντας τρόπον, ὃς πάνσι εἰρηται quem locum sic recitat Eusebius contra

ΕΚ. Ἀγάμεμνον, ἀνθρώποισιν οὐκ ἐχοῖν ποτὲ
τῶν πραγμάτων τὴν γλῶσσαν ἰσχύειν πλέον. 1170

velim meminerit, conjecturam me facere, cui quis tandem segre feret si eandem veniam petam, quam tribuere consuevi-
mus illis, qui mutanda codicum lectione locis obscuris opem afferunt! Sensum igitur illorum versuum hunc esse existi-
mo: "Sunt sane quædam nostrum, et multæ quidem, odio dignæ: ceteræ vero propter sexum non suis quæque virtuti-
bus vitiosæ, sed numero tantum, specta-
mur; malis non nostra quadam culpa, sed natalium vitio cumuli instar et tanquam numerus adjicimur." Quodsi vere inter-
pretati sumus verba difficillima, in voca-
bulo ἀριθμός agnoscis similitudinem illius significationis, quam ex Eurip. Heracl. 997. Troad. 476. et aliis quibusdam locis illustravit Boeckhiius de Trag. Gr. p. 93. Nam ibi quoque de hominibus dicitur, qui non nisi numero spectantur, cetera inutilis. Ac quoniam quæ his verbis significari declaravimus eodem redeunt, ac si dicas: *aliæ mulierum sunt improbæ, aliæ videntur*; non veremur, ne peccasse

chorus contra modestiam videatur, quam qui v. 1168. in deteriore partem inter-
pretati sunt in eo sibi videntur reperisse, quod in verbo *πεφύκαμεν* se ipse non excludit ex numero earum, quæ a repre-
hensione hand immunes sint. Quanquam si quis tam atrocia crimina jactet, ut Polymestor, hand scio an nimia sit hæc modestia, non deprecari talis culpæ sus-
picionem. Nunc ita loquitur chorus, ut neque arrogantiam reprehendere possis speciem criminis agnoscentis, crimen ip-
sum negantis, et laudabilis videatur mo-
destia, quam a se ipse propulsat injuriam, eandem aliis etiam mulieribus fieri pronuntiantis. — Postremo monendum est, quod etiam schol. animadvertit, *πολλὰι et αὶ μὲν* posita esse *ἐκ παραλλήλου*. Etenim non illud quæritur, ex multis an pars sit bona, pars deterior; sed quum cunctas culpaverit Polymestor, vere id de multis pronuntiarī, alias culpæ exper-
tes esse dicendum est. PFLUGK.]

Hieroclem, cap. 22. *περὶ μὲν τῶν Πυγμαίων, ὡς ἄρα εἶεν οἰκοῦντες μὲν ὑπόγειοι, διατρίβοντες δὲ ὑπὸ τὸν Ἰάγγην ποταμὸν ζῶντες* (ubi ὑπὲρ pro ὑπὸ legendum videtur, et post ζῶντες addenda, *τρόπον, ὅς πᾶσιν εἰρηται*). Quis tamen Atticismum Eusebio dabit, Philostrato ademtum! Quare e nostro versu existimo primum excidisse *πάλιν*, deinde aliquem, ut metrum expleret, *λέγει* in *λέγων* ἐστι distraxisse. Non dissimile est, quod cum *εἰ* pro *εἰ* cepisset Harleiani codicis scriba in Orest. 1541. *δοκεῖς* sequens in *δοκῶν* mutavit. Si quis me nunc accusabit, quod hanc notam longam et tædiū plenam fecerim, habebit, quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum. Verum uno exemplo ostendere volebam, quantam mihi lectores, non quidem ob ea, quæ dixi, sed ob ea certe, quæ tacui, gratiam debeant.